
COMUNE DI SORGA'
Provincia di Verona

ORIGINALE

n. 69 Reg. Del.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI
PARTE PUBBLICA. INDIVIDUAZIONE COMPONENTI IN
RELAZIONE AL NUOVO CCNL REGIONI ED AUTONOMIE
LOCALI STIPULATO IN DATA 21/05/2018

L’anno  duemiladiciotto addì  dodici del mese di giugno alle ore 19:00 nella sede comunale si è

riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Sgrenzaroli Mario Sindaco Presente

Bedoni Paola Vice Sindaco Presente

Murari Denis Assessore Presente

Piccoli Filippo Assessore Presente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Umberto Sambugaro

Il Signor Sgrenzaroli Mario assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara

aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.



N. 69 del 12-06-2018

OGGETTO:COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA.
INDIVIDUAZIONE COMPONENTI IN RELAZIONE AL NUOVO CCNL REGIONI ED
AUTONOMIE LOCALI STIPULATO IN DATA 21/05/2018

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta n. 73 del 11-06-2018 avente ad oggetto:“COSTITUZIONE DELLA
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA. INDIVIDUAZIONE COMPONENTI IN
RELAZIONE AL NUOVO CCNL REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI STIPULATO IN DATA
21/05/2018”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ad esso allegata;

RITENUTO di doverla approvare;

ACQUISITI i pareri previsti dall’ art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 (T.U.E.L.) e dall’ art. 59 del
vigente Statuto Comunale in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile che, allegati
alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

Con voto unanime favorevole, espresso legalmente;

DELIBERA

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1)

DI APPROVARE, per quanto premesso, la proposta n.73 del 11-06-2018 avente ad oggetto2)
“COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA.
INDIVIDUAZIONE COMPONENTI IN RELAZIONE AL NUOVO CCNL REGIONI ED
AUTONOMIE LOCALI STIPULATO IN DATA 21/05/2018” in tutti i suoi punti, ritenendola
integralmente come presentata, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,3)
del D.Lgs. 267/2000.



Proposta n. 73 del 11-06-2018.

OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE
PUBBLICA. INDIVIDUAZIONE COMPONENTI IN RELAZIONE AL NUOVO
CCNL REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI STIPULATO IN DATA
21/05/2018

Su richiesta del Sindaco;

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE

Richiamato l’art. 40, comma 3 bis, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dal D.Lgs. 25.05.2017 n.
75, che stabilisce che le pubbliche amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione
collettiva integrativa, nel rispetto dell’articolo 7, comma 5, dello stesso decreto, e dei vincoli di
bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna
amministrazione. Viene poi ribadito che la contrattazione collettiva integrativa deve assicurare
adeguati livelli di efficienza e produttività dei servizi pubblici, incentivando l’impegno e la qualità
della performance e si deve svolgere sulle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti
collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono;

Considerato che, ai sensi del  D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. la contrattazione collettiva è strutturata su
due livelli:

la contrattazione collettiva nazionale di comparto che si svolge su tutte le materie relative ala)
rapporto di lavoro con esclusione di quelle riservate alla legge ed agli atti normativi ed
amministrativi;

la contrattazione collettiva decentrata integrativa presso ciascuna amministrazione delb)
comparto sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali.

Rilevato che in data 21.05.2018 è stato stipulato il C.C.N.L. per il personale dipendente dalle
amministrazioni del Comparto Regioni – Autonomie Locali;

Considerato in particolare che l’art. 7, comma 3, del citato C.C.N.L. del 21.05.2018 prevede, da
parte degli Enti Locali, l’obbligo di designare i componenti della delegazione di parte pubblica
abilitata alla trattativa di tutti gli istituti rimessi a tale livello, individuandone il Presidente;

Atteso che l'art. 8, comma 2, del predetto C.C.N.L. del 21.05.2018 stabilisce che "l'ente provvede a
costituire la delegazione datoriale entro di cui al suddetto art. 7, comma 3, entro trenta giorni dalla
stipulazione del presente contratto";

Rilevato che ciascun Ente ai sensi dell’art. 10 del C.C.N.L. sottoscritto in data 01.04.1999
epigrafato “Composizione delle delegazioni” ed ai fini della contrattazione collettiva decentrata
integrativa, fatto salvo quanto previsto dall’art. 6, individua i dirigenti o, nel caso di Enti privi di
dirigenti, i funzionari che fanno parte della delegazione trattante di parte pubblica;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

Vista la precedente deliberazione della Giunta Comunale di Costituzione delegazione trattante di
parte pubblica”;

PROPONE

Di costituire, per i motivi espressi in narrativa, la delegazione trattante di parte pubblica1)
abilitata alla trattativa delle materie che i C.C.N.L. riservano alla contrattazione collettiva
decentrata integrativa individuando quali componenti i seguenti soggetti:

Segretario Comunale – Presidente;-



Responsabili dei Servizi titolari di Posizione Organizzativa formalmente individuati;-

Di dare atto che:2)
la delegazione di parte pubblica dovrà operare nell'ambito delle competenze-
contrattualmente stabilite, e nel rispetto delle direttive impartite dalla Giunta ;

i contratti decentrati hanno la capacità di creare vincoli e obblighi giuridicamente-
rilevanti tra le parti solo nelle materie espressamente assegnate dal CCNL a tale livello
di negoziazione, essendo le materie che possono formare oggetto della disciplina
decentrata stabilite dal CCNL;

il contratto decentrato non può essere in contrasto con le clausole del contratto-
collettivo nazionale, né può comportare oneri superiori a quelli ivi previsti;

l'ipotesi di contratto decentrato dovrà essere previamente verificata dalla Giunta in-
ordine alla sua conformità rispetto agli indirizzi precedentemente definiti, per l'adozione
del conseguente provvedimento di autorizzazione alla sottoscrizione.

di dare notizia della presente agli interessati, alle RSU interne e per loro tramite alle3)
rappresentanze sindacali territoriali;

di dare atto che la presente sostituisce integralmente la precedente deliberazione della4)
Giunta Comunale di Costituzione delegazione trattante di parte pubblica”.

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.5)

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE
rag. Roviaro Luca Cristiano



COMUNE DI SORGA'
Provincia di Verona

ISTRUTTORIA DELIBERE ART. 49 T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267
E ART. 59 STATUTO COMUNALE

N.B.:CIASCUN PARTECIPANTE ALL’ISTRUTTORIA ASSUME RESPONSABILITA’ AI SENSI
DELL’ART. 49 DEL  T.U.E.L. 18/08/2000, N. 267

AREA PROPONENTE: AREA CONTABILE

Proposta di deliberazione n. 73 avente ad oggetto: “COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA. INDIVIDUAZIONE COMPONENTI IN RELAZIONE AL
NUOVO CCNL REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI STIPULATO IN DATA 21/05/2018”

AREA CONTABILE

Il sottoscritto responsabile di area, esprime il proprio PARERE Favorevole circa la regolarità
contabile dell’assumenda delibera.

Sorgà 11-06-2018

Il Responsabile Area Contabile
(rag. Luca Cristiano Roviaro)



(Geom. Marco Remo Soardo)

Dott. Sambugaro Umberto

La presente deliberazione  E' DIVENUTA ESECUTIVA il giorno _______________

per decorrenza dei termini ai sensi del 3° comma dell'art. 134 D.Lgs.
n. 267/2000(10 giorni);
ai sensi dell'art. 134 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 (30 giorni).

Lì, ____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo On-Line del sito
informatico di questo Comune all’indirizzo “www.comune.sorga.vr.it” e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi, con decorrenza dalla data odierna.

Si da’ atto che questa deliberazione viene trasmessa in elenco oggi, giorno di
pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 - comma 2 – D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Lì, 14-06-2018

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

Dott. Sambugaro Umberto

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI

IL SINDACO
Sgrenzaroli Mario


